Communicantes & memoriam venerantes. In primis gloriosæ semperque virginis Mariæ genitricis Dei & domini nostri Iesu Christi. Sed & beatorum apostolorum, ac martyrum tuorum Petri, & Pauli, Andreæ, Iacobi, Ioannis, Thomæ, Iacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, & Thaddæi, Lini, Cle-

Ioan. 14.
& 17.
*possunt.

Ioan. 14.
Psalm. 84.

ti, Clementis, Sixti, Cornelij, Cypriani, Laurentij, Grifogoni, Ioannis, & Pauli, Cosmæ, & Damiani. Et omnium sanctorum tuorum: quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tue muniamur auxilio. Per eundem Christum dominum nostrum. Amen.

De trina commemoratione sanctorum, quæ fit in Secreta.

CAP. V. T. IX.

Communicantes, &c. Secreta quæ secundum diuersos & Canon & actio nuncupatur, non tota simul ab vno, sed paulatim à pluribus, ex eo quoque perpenditur fuisse composita, quod ter in ea sanctorum commemoratio repetitur. Licet hoc ipsum peruenerit ad laudem & gloriam Trinitatis. In secunda quippe commemoratione supplentur qui de primitiuis sanctis deesse videbantur in prima. Verum in ea commemoratione quæ fit ante consecrationem corporis Christi postulatur sanctorum suffragium. In ea vero quæ fit post consecrationem corporis Christi sanctorum consortiū imploratur: quia nimirum antequam corpus Christi quod est vniuersalis ecclesia consecratur, id est, antequam regnum adueniat, necessarium est nobis in via sanctorum suffragium,

*Diony. de eccles. Hierarch. ca. 2. Chrystosto. homil. 21. in act. aposto. August. tractatu. 84. in Ioan. & lib. 22. de ciuit. ca. 10. Vval dens. lib. de Sacramentalit. 4. c. 37. nu. 12. & sequentibus. Triplex commemoratio sanctorum.

vt meritis eorum & precibus diuinæ protectio-
nis muniamur auxilio. Sed ubi corp⁹ Christi fue-
rit cōsecratū, id est, ubi regnum aduenerit, asse-
quemur in patria sanctorū confortiū, vt societ-
tatē & partē cū sanctis Apostolis & martyrib⁹
habeamus. In via quippe cōicamus sanctis per
fidē, quam ipsi habuerūt & nos habemus, in pa-
tria verò participabimus sanctis per speciē, quā
ipsi habēt, & nos habebimus. Nos enī fidē habe-
mus, & spēs, illi speciē habēt & rem. Nos percur-
rim⁹ iter ad patriam, illi possidēt brauiū. Nos pugnam⁹
in via, illi triūphāt in patria. Cōmunicamus usiq^{ue}
& memoriā veneramur apostolorū & mar-
tyrum, & præcipuē gloriose genitricis virginis
Mariæ, vt eorum suffragio de fide perducamur
ad speciem, de studio veniamus ad brauium, de
via trāssecimus ad patriam. In hac quidem com-
memoratiōe sanctorū, illud obseruet ecclesia,
quod antiquitas cōsuevit agere, vt in orationi-
bus suis recolat patrū memoriā, quatenus eo-
rum meritis suffragantibus facilius obtineat,
quod implorat. Sic Moyses pro peccate popu-
lo intercedēs, patrum memoriā interposuit.
Recordate (inquit) Abraham, Isaac, Israel, ser-
uorum tuorum, &c. Sic Azarias orasse legitur in
fornace. Ne quæsumus auferas misericordiam
tuā a nobis Domine Deus noster, ppter Abra-
ham dilectum tuum, & Isaac seruum tuū, & Is-
raēl sanctum tuum. Multū enim merita patrū
filijs

Quomodo
communica-
mus sanctis.

Merita. pa-
trum suffra-
gatur filijs.

Exod. 32.

Daniel. 3.

filijs suffragantur. Vnde cum Ezechias diuinū
auxilium postularer, audiuit. Protegam vrbe[m]
hanc, & seruabo eam ppter me & propter Da-
uid seruum meum, Et alibi. Ecce ego scindā re-
gnum de manu Salomonis, verū tamen vna tri-
bus remanebit ei propter seruum meum Dauid,
vt remaneat lucernā Dauid serui mei corā me
in Hierusalē cūctis diebus. Vnde, Propter Da-
uid seruum tuum non auertas faciem Christi-
tui. Et quoniam extra vnitatem Ecclesie non
est locus offerēdi sacrificium vnitatis, idē san-
ctorum memoriæ cōmunicamus in sacrificio,
quatenus in comuniōe sanctorū sacrificium
offeramus. Nam sicut vnus panis ex multis gra-
nis, ita & vnus corpus ex multis mēbris. Sic ex
multis fidelibus vna cōstat ecclesia. Scriptum
est enim, alienigena nō vescetur ex eis, quoniā
sancta sūt. Et idē solū illi ad esum huius agnī
assumim⁹, qui nostræ coniūctus est domui, vi-
delicet omnem domesticū fidei à principe vsq^{ue}
ad plebeinū, ab apostolo vsq^{ue}; ad publicanum.

4. Regū. 19.

1. Reg. 11.

Psal. 137.

Exodi. 10.

1. Regū. 17.
1. Regū. 17.
1. Regū. 17.

Quare non fit commemoratio con-
fessorum in Canone.

C A P. X.

ILLud autem oportet inquiri, cur in Canone
nulla sit commemoratio Cōfessorum, cū in-
ter sanctos eorum memoriā magnificē vene-
ret ecclesia? Sed ad hoc pōt probabiliter respon-

deri. Quòd Canon prius fuit editus, quàm me-
 moriam sanctorum confessorum Ecclesia cele-
 braret. Nam omnes ferè sancti, qui commemo-
 rantur in Canone, præcesserunt Syluestru, præ-
 ter Ioanem & Paulum, Marcellinum & Petru
 qui proximo successerunt: Ecclesia verò post tē-
 pus beati Syluestri coepit sanctorum cōfessorū
 memoriā venerari. Nam & sedes episcopales,
 quæ iuxta dispositionē beati Petri ap̄i sunt in
 ciuitatibus singulis antiquitus conlructæ, non
 in memoria cōfessorum, sed ad honorem apo-
 stolorū & martyrum, & præcipue beate virgi-
 nis, veterum deuotio dedicauit. Nam & in Ec-
 clesiasticis reperitur historijs, quòd S. Bonifa-
 cius, qui quartus à B. Gregorio Romani vrbis
 episcopatum tenebat, suis precibus à Phoca Cę-
 sare impetrauit donari Ecclesie Christi templū
 Romæ, quod ab antiquis Pantheon antea voca-
 batur. In quo eliminata omni spurcicia fecit ec-
 clesiam Dei genitricis atq; omnium martyru
 Christi. Canon autē ex eo conijcitur præcessis-
 se, quòd Apostolorum catalogus nō ita reperit-
 ur in eo dispositus, sicut in emēdatorib⁹ codi-
 cibus euangelicis reperitur. In prioribus enim
 editionibus (vt inquit Hieronymus) nō solūm
 Euangelistarum mutatus est ordo, sed etiā ver-
 borum ac sententiarum erat confusa commix-
 tio. Trāditur autem quod Gelasius papa, quin-
 quagesimus prim⁹ à beato Petro, qui fuit post

Templū Pā
 theonā Pho-
 ca donatū.

Autor Ca-
 nonis.

Sylue-

Syluestrum per. CLX. annos, Canonem princi-
 paliter ordinauit. Sed vt beatus Gregorius asse-
 rit in Registro, Scholasticus illam orationem
 composuit, quæ super Eucharistiam dicitur in
 Secreta.

Hanc igitur oblationem seruitutis
 nostræ: sed & cunctæ familiæ tuæ
 quæsumus domine: vt placatus accipias:
 diesq; nostros in tua pace disponas: atque
 ab æterna damnatione nos erip: & in ele-
 ctorum tuorum iubeas grege numerari.
 Per Christum dominum nostrū. Amen.

*Valdens.
 de Sacramē
 tali. titul. 4:
 cap. 38.

Quòd* sacrificium soli Deo offerendum sit,
 vnde distinguuntur duæ species serui-
 tutis. CAP. V. T. XI.

*D. Thom.
 2. 2. q. 81. ar.
 1. lib. 3. sent.
 dist. 9.
 Latria & du-
 lia.
 Matth. 23.

Hanc igitur oblationem, &c. Duæ sunt spe-
 cies seruitutis, vna quæ debetur soli Deo
 creatori, & dicitur Latria. Et altera quæ creatu-
 ris impenditur, & dicitur Dulia, vtrinq; speciē
 determinat dominus dicens, Reddite quæ sunt
 Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Ad latriā
 pertinent templa, altaria, sacerdotia, sacrificia,
 & huiusmodi, quæ sunt soli Deo exhibēda, qui
 glorificatur in concilio sanctorum magnus &
 metuendus super oēs qui in circuitu eius sunt.
 Non enim sanctis, ad honorē Dei, sed Deo po-
 tius ad honorem sanctorū dedicantur templa,

Psal. 88.

M 5 con-

Christus à
Iuda vendi-
tus. xxx. ar-
genteis.
Ioan. 12.

lium Dei pro triginta siclis argenteis vendidit Pharisæis, in recompositione damni, quod incurrerat propter effusionem vnguenti, quare inquit, hoc vnguentum non venit trecentis denarijs, & datum est egenis? Dixit autē hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fuerat & oculos habens, ea quæ mittebatur portabat. Quilibet autem argenteus valebat decē denarios vsuales, & ita damnū vnguenti, quod valuerat. CCC. den. triginta recompensauit argenteis. Si verò dicamus argenteos denarios fuisse vsuales, dicemus, quod Iudas vendidit Christum quasi vile mancipium triginta denarijs, qui sunt decima trecentorum denariorum quod valuerat vnguentum, propter quod dominus respectiue loquitur per prophetam. Appeterunt mercedē meam triginta argenteis, quo appetiatus sum ab eis. Ad designandum ergo pretij quātitatem, quo Christus est vēditus, sacerdos hic facit tres cruces communiter super oblatam & calicem cum dicit. Benedictā, ascriptam, ratam. Nam & trecenta pariter & triginta multiplicationem suscipiunt à ternario. Post modum autem ad designandum venditionem & emptionem duas cruces imprimi sigillatim vnam super oblatam & aliam super calicē, cū dicit, Fiat corpus & sanguis, quasi diceret. Illa vēditio fuit maledicta, proscripta, irrita, iniqua & detestabilis, sed tu Deus hanc oblationem dig-

neris

neris facere benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem & acceptabilem. Iudas enim dilexit maledictionē, & venit ei, & noluit benedictionem, & prolōgabitur ab eo. Sed tu Deus digneris hanc oblationē facere benedictam, per quā nos in coelestib⁹ benedicas. Iudas enim delictus est de libro vite, & cum iustis nō scribetur. Sed tu Deus hanc oblationem facere digneris ascriptam, per quā nos inter electos ascribas. Iudas se laqueo suspēdit, & opiscopatum eius accepit alter. Sed tu Deus hanc oblationem digneris facere ratam, per quam ratum sit tibi nostræ salutis promissum. Iudas exijt condemnatus, & oratio eius facta est ei in peccatū. Sed tu Deus hanc oblationem facere digneris rationabilem, per quam rationabile fiat nostræ seruitutis obsequium. Iudas reddidit mala pro bonis, & odiū pro dilectione retribuit. Sed tu Deus hanc oblationem digneris facere acceptabilem, per quā nos tibi reddas acceptos. Ideo sacerdos facit tres cruces cōmuniter super oblatam & calicē, quia Christus communiter tria egit circa panē & vinum, accepit, benedixit, & dedit. Postmodum vnam crucem facit specialiter super oblatam, qui dicit: Comedite hoc est corpus meū, & alteram facit specialiter super calicem, quia dixit, Bibite, hic est sanguis meus. Et secūdum hunc sensum rectē subiungit: Qui pridie quāmpateretur, &c. vel poti⁹ quia Iudas vēdidit Chri-

Psal. 108.

Quinque
cruces.
*D. Tho. 3.
p. q. 83. arti.
5. ad. 3.

stum

forte * de-
spectiue.
Zacha. 11.

Iudæ vendi-
tio cōtraria
oblatiōi no-
stræ.

Itum ad crucifigendum sacerdotibus, scribis & pharisæis. Idcirco sacerdos ad notandum communiter tres emptores, facit tres cruces communiter super oblatam & calicem, dum dicit, Benedictam, ascriptam, ratam. Ad notandum verò discretè venditorem & venditum, facit duas cruces discretè, super oblatam & calicem, cum dicit, vt fiat corpus & sanguis. Petim⁹ ergo hanc oblationem, vt Deus faciat benedictam, ascriptam, & ratam, vt eam consecret, approbet, & confirmet in rationabilem hostiam & acceptabile sacrificium, vt ita nobis, id est, ad nostram salutem panis fiat corpus, & vinum sanguis, dilectissimi filij Dei domini nri Iesu Christi. Vel oramus, vt Deus hanc oblationem facere dignetur ascriptam, id est, talem quæ de memoria sua nulla possit obliuionè deleri, & ratam, id est, talem quæ de memoria sua nulla possit mutatione conuelli. Rationabilè autem eam fieri deprecemur, id est, talem quæ diuine rationi conueniat. Refert enim inter rationabile & rationale, quia rationabile dicitur quod de ratione procedit. Et rationale, quod vtitur ratione. Vel ita, quam oblationè tu Deus digneris in omnibus facere, benedictam, hoc est, transferre in eam hostiam quæ est in omnibus benedicta, ascripta, rata, rationalis, & acceptabilis. Benedicta dicitur hostia salutaris, id est, ab omni causa maledictiōis immunis tam originali quàm actuali,

Ascripta, rata, rationalis.

Benedicta.

tam

tam criminali quàm veniali. Sicut Elisabeth inquit ad virginè, Benedictus fructus ventris tui. Ascripta dicitur, id est, figuris & scripturis veteribus designata, tam in agno paschali, quàm in manna coelesti, tam in Isaac immolando, quàm in Abel immolato. Quoniã (vt inquit Ioãnes) hic est agnus, qui occisus est ab origine mudi. Rata dicitur, quasi non transitoria, sicut vetus quæ recessit & noua successit, sed quæ permanet in æternum secundum ordinè Melchisedech. Rationabilis dicitur quasi non peculialis, sicut erat legalis, quæ sanguine taurorum & hircorū nõ poterat à peccato mundare, sed quæ sanguine proprio cōsciētias emūdat ab operibus mortuis. Acceptabilis dicitur, quasi non illa de qua dicit Propheta: Sacrificiū & oblationem nolui sti. Sed sicut dñs ait, Sacrificium laudis honorabit me. Secundum hanc dispositionem rectè subiungitur, vt fiat corpus & sanguis dilectissimi filij tui domini nostri Iesu Christi.

Luc. 1.
Exodi. 11. & 16.
Genes. 4. & 22.
Apoc. 13.

Hebr. 2.

Psal. 39.
Psal. 49.
Alias*exp^o sitionam.

CAPITVLA

LIBRI QVARTI.

- 1 De sacramento Eucharistie.
- 2 De diuersis figuris Eucharistie qua precesserunt in veteri testamento.
- 3 Quare sacramentum corporis & sanguinis Christi sūt in-

fuit institutum in specie panis, & vini, ubi traditur: quia panis debet esse de frumento, & vinum de vite.

- 4 Quod panis non fermentatus, sed azymus in sacrificio debet offerri, ubi ponuntur & solvantur oblationes quas Græci contra Latinos inducunt.
- 5 De tribus verbis, quæ formæ consecratorie videntur adiecta, ubi monstratur, quod t. m. de verbis, quàm de factis dominicis, multa prætermiserunt Evangelistæ quæ Apostoli supplerunt.
- 6 Quando Christus conficit, & sub qua forma.
- 7 De veritate corporis & sanguinis Christi sub specie panis & vini, ubi docetur quod vertitur panis in corpus, & vinum transubstantiatur in sanguinem. Ostendit etiam quod ipse Christus in sacramento comeditur, sed integer & illæsus. Et sicut per transubstantiationem omnino non crescit, ita per consumptionem penitus non decrescit.
- 8 Quod sub tota forma totum corpus existit. Vbi traditur, quod totalis panis in totale corpus conuertitur. Ita quod nulla pars panis transit in aliquam partem corporis. Queritur etiam verum corpus Christi sub sacramento faciat localem distantiam, & habeat situm localem.
- 9 De fractione, ubi dicitur, quare fiat fractio & attritio. Vtrum accidentia panis & vini post consecrationem sint in subiecto.
- 10 De confessione Berengarii.
- 11 Quid etiam à mure comeditur cum Sacramento

- corroditur.
- 12 Quale corpus Christi dedit in cœna, super quo triplex opinio recitatur. Innuitur etiam si pars aliqua sacramenti, per triduum mortis fuisset reservata, quale permansisset corpus sub illa.
 - 13 Vtrum Iudas accepit Eucharistiam, super quod duplex assignatur opinio. Dicitur etiam, verum sacerdos negare debet Eucharistiam criminoso. Et vtrum Christus ad bonum, an ad malum Iudæ tradiderit. Traditur etiam quod Eucharistia non debet dari intincta.
 - 14 De duobus modis Eucharistiam comedendi.
 - 15 Quid fiat de corpore Christi, postquam sumptum fuerit & consummum, ubi dicitur, quandiu presentiam ineat corporalis, quod cibus ille nec sumitur nec digeritur.
 - 16 Unde successus aut vomitus, post solam Eucharistiæ perceptionem eueniat. Et vtrum Christus localiter descendit de cœlo, vel ascendit in cœlum, cum exhibet, aut subtrahit presentiam corporalem.
 - 17 Quando fiat transubstantiatio, & quia demonstravit Christus sine sacerdote, cum dicit: Hoc est corpus meum, siue dicendo: manducate ex hoc omnes.
 - 18 De forma verborum, verum per additionem vel subtractionem, transpositionem, vel mutationem effectum consecrationis amittat.
 - 19 Vtrum panis transubstantiatur in Christum.
 - 20 De modo transubstantiationis, verum sit formalis an essentialis.

- 21 *Cur Eucharistia sub duplici specie cōsecratur cum sub alterutra specie sumatur utrunq; ubi queritur, utrum sanguis sub specie panis, aut caro sub specie vini bibatur aut comedatur.*
- 22 *Utrum panis sine vino, vel vinum sine pane valeat consecrari: ubi queritur, si post prolationem verborum istorum: Hoc est corpus meum, & ante prolationem illorum: Hic est sanguis meus, impedimentum accidat sacerdoti, quominus procedere valeat, quid sit in hoc articulo faciendum.*
- 23 *Et si vinum inueniri non possit, vel in aliquo casu defuerit, utrum necessitate cogente vel casu intercedente, sola panis materia possit in Eucharistiam consecrari.*
- 24 *Quid etiam agendum sit sacerdoti, si post consecrationem vinum in calice pretermisum comperiat.*
- 25 *De diuersis sacerdotibus super eandem oblationem celebrantibus: ubi queritur, an ille solus conficiat, qui primus consecratoria verba pronunciat.*
- 26 *De hora institutionis, ubi traditur, quare Christus post cœnam hoc sacramentum instituit, & quare nunc ante alium cibum sit rite sumendum.*
- 27 *Quod corpus Christi totum est simul in pluribus locis.*
- 28 *Quare sanguis Christi nouum testamentū dicatur.*
- 29 *Utrum aqua cum vino conuertatur in sanguinem, ubi ostenditur, quare cum sacerdos profuderit eodem die de nouo non sacrificat.*
- 30 *Queritur etiam, utrum Christus resurgens à mortuis,*

- suū, sanguinem illum resumpserit quem effudit in cruce.*
- 31 *Quid de circumcissione præputij vel umbilici præcissione dicendum sit. Et an sit irritum sacramentum, si plus apponatur aqua quam vini.*
- 32 *De vino post consecrationem admisto, utrum conuertatur in sanguinem, & an vinum sine aqua in sanguinem conuertatur.*
- 33 *Utrum frumentum transubstantietur in carnem.*
- 34 *Quare sub alia specie sumitur Eucharistia, cuius triplex assignatur ratio.*
- 35 *Quod sacramentum altaris simul est & veritas & figura.*
- 36 *De sacramento & re sacramenti, ubi tria distincta notantur, quorum primum sacramentū & non res, secundum est sacramentum & res, tertium est res & non sacramentum.*
- 37 *Quod species panis & vini duabus ex causis intelligitur esse sacramentum corporis & sanguinis Christi: quia & continet & significat, ubi queritur, cum post consecrationem non sit in altari panis aut vinum, quid tum ibi sit sacramentum.*
- 38 *Utrum forma panis & forma vini, vel species accidentis & veritas corporis diuisa sint sacramenta, & cum panis & vini diuersa sint accidentia, quod eorum dicendum est sacramentum.*
- 39 *De distinctione signorum, ubi ostenditur quod sacramentum actiue, dicitur & passiue.*
- 40 *Quod etiam sacramentum consistit in tribus, in*

rebus, factis, & verbis.

- 41 Quod sanguis Christi dupliciter intelligitur in missionem peccatorum effusus.
- 42 Quod sumptio Eucharistia non est nimium differenda.
- 43 Quod sacramentum altaris est commemoratio mortis Christi.
- 44 De diuersis causis institutionis.

LIBER

Quartus.

De sacramento Eucharistia.

CAPVT. I.

CC E nunc ad summum sacramenti verticem accedentes, cum ad ipsum cor diuini sacrificij penetramus quicquid conamur exprimere, vix vll' apparet esse momenti, deficit lingua, sermo disparet, superatur ingenium, opprimitur intellectus. Quis enim nouit ordinem cœli, & ponit rationes eius in terra? Sed pulsemus ad ostium, & si forte clauis Dauid aperire dignetur, vt commodet nobis tres panes amicus, qui maximè erunt in hoc conuiuio necessarii.

Iob. 38.

Apoca. 3.
Lucæ. 11.

farij. Fides enim petit & accipit, spes quærit & inuenit, charitas pulsat & aperit, petit & accipit vitam, quærit & inuenit viam, pulsat & aperit veritatem. Is enim est via, veritas & vita. forte huius. Addo charitas. Ioan. 14.

Vi pridie quàm pateretur: accipit panem in sanctas ac venerabiles manus suas: & eleuatis oculis in cœlum: ad te Deum patrem suum omnipotentem tibi gratias agens. Bene dixit, fregit, deditque discipulis suis: dicēs. Accipite & māducate ex hoc oēs.

Hoc est enim corpus meum.

De diuersis figuris Eucharistia, quæ præcesserunt in veteri testamento.

CAPVT. II.

Vintadecima die mensis primi, quæ tunc extitit sexta feria, passus dominus est, & præcedente nocte, videlicet quartadecima luna primi mensis ad vesperam, vt legis figuras impleret, post typicum pascha corporis & sanguinis sui sacramentū instituit, & ecclesie tradidit frequentandum. Sic enim fuerat præfiguratum in Exod. Decima die mensis primi tollat vnusquisque agnum per familias & domos suas, & seruabit eum vsque ad quartam decimam diem mensis huius, immolabitque eum

* Figure Eucharistia in vet. testam. Genes. 14. Exod. 12. & 16. 1. li. reg. c. 21. & 3. li. reg. cap. 19. d. Cyprian. epist. 3. li. 1. Ambros. 4. li. de sacrament. ca. 3.

D. Thom. 3. vniuersa multitudo filiorum Israël ad vesperā
 p. 9. 73. arti- & sument de sanguine agni, & ponent super
 cu. 6. vtrunq; postem, & in superliminaribus domo-
 Exod. 12. rum in quibus comedēt illum, & edent nocte
 illa carnes assas igni & azymos panes cum la-
 Agnus Pa- ctucis agrestibus, & post pauca. Est enim pha-
 schalis. se, id est, transitus domini. Transitū istum Ioan-
 Ioan. 12. nes euangelista determinat, dicens: Ante diem
 festum Paschæ, sciēs Iesus quia venit hora eius
 vt transeat de hoc mundo ad patrem, cum dile-
 xisset suos qui erant in mundo, in finem dile-
 xit eos, & facta cœna cōpleuit ea quę fuerāt fig-
 urata. Aegyptus est mūdus, exterminator dia-
 bolus, agnus Christus: sanguis agni, passio Chri-
 sti, domus, animarum corpora, superliminare
 domus, cogitationum corda. * Hęc sanguine
 tingimus per passionis fidē. Illa sanguine tingi-
 mus per passionis imitationē, signum crucis in-
 tus & foris opponētes cōtra aduersarias aēreas,
 potestates, deniq; carnes agni comedim⁹, & in
 sacramento verū corpus Christi suscipimus, &
 azymos panes, id est, sincera opera, cū lactucis
 agrestibus, id est, amaritudine pœnitentię. Sicut
 * enim manna fuit datū Hebræis post trāsitum
 maris rubri iam submersis Aegyptijs, sic Eucha-
 ristia dat christianis post * oblationē baptismi
 iam deletis peccatis, vt per baptismū mūdēmur
 à malo, per eucharistiā seruemur in bono. Nā
 sicut manna populum illū * peruaftatem inuiz
 foliū

* Hic deest
 particula,
 forsità ista:
 postes vtri-
 que intelle-
 ctus & me-
 moria.

forte *item
 seu etiam.
 Exod. 16.
 lego * ablu-
 tionem.
 Manna.

solitudinis ad terram promisiōis perduxit: sic
 eucharistia populum istum per incolatū vitę
 pręsentis ad patriā paradisi perducit. Vnde re-
 ctē viaticum appellatur, quia reficiēs in via du-
 cit ad patriam. Sanē quod in manna præcessit,
 in eucharistia cōsumatur. Nam quantālibet
 quisq; partem accipit, totam percipit eucha-
 ristia, sicut euenit de māna, quā nec qui plus colle-
 gerat, habuit ampli⁹, nec qui minus parauerat
 reperit minus. Hanc ergo pręfigurabat panis il-
 le cœlestis, de quo Sapiēs protestatur: Panē de
 cœlo præstitit sine labore, omne delectamētū
 in se habētem omnis saporis suauitatē. Quod
 de se quasi Christus exponēs: Ego sum, inquit
 panis viuus, qui de cœlo descendi. Si quis mā-
 ducauerit ex hoc pane, viuet in æternū. Et pa-
 nis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vi-
 ta. Hinc ergo Apostolus ait: Nō lovos ignorare
 fratres, quia omnes patres nostri eandē escam
 spiritualem māducauerunt, & omnes eundem
 potum spiritualem biberunt. Bibebant autem
 de spiritali consequente eos petra, Petra au-
 tem erat Christus.

Legō * per
 vastitatē in-
 uiam.

Sapient. 16.

Ioan. 6.

1. Corin. 10.

¶ Quare sacramentū corporis & sanguinis con-
 stitutum est sub specie panis & vini.

C A P V T. III.

A Ccepit panem hūc. Sacrificij ritū Melchi-
 sedech primus legitur celebrasse, offerens
 panem & vinum. Erat enim sacerdos Dei altif

* D. Thom.
 3. p. 9. 74. ar-
 ticular. 1.

Genes. 14.

Pſalm. 109. ſimi. Vnde Dauid inquit ad Chriſtū: Tu es ſacerdos in æternum ſecūdum ordinem Melchizedech. Sacrificium ergo Euangelicum præceſſit legale, nō ſolūm dignitate, ſed etiam tempore, ſicut Apoſtolus plenius oftendit in epiſtola ad Hebræos. Ideo verò panem & vinum in ſacrificium corporis & ſanguinis ſui Chriſtus inſtituit: quia ſicut præ cæteris cibis & potib⁹ corporalibus panis cor hominis confirmat, & vinū latificat cor hominis: ita corp⁹ & ſanguis Chriſti præ cæteris cibis & potibus ſpiritualib⁹ interiorē hominem reficit & ſaginat. Vndè: Poculum tuum inebrians quā præclarū eſt. In his enim duobus plena cōſiſtit & perfectā reſectio ſicut ipſe teſtatur: Caro mea verè eſt cibus, & ſanguis meus verè eſt potus. Panis autem debet eſſe de frumento, & vinum de vite. Quia Chriſtus ſemetipſum comparauit frumēto, cum ait: Nifi granum frumēti cadens in terram mortuū fuerit, ipſum ſolum manet. Et vitū, cū dixit. Ego ſum vitis vera. Porrò nec racemus vūe, nec granum frumēti debet offerri, niſi vel expreſſum in vinum, vel redactum in panē, quia Chriſtus & panem ſe dedit, & frumēto ſe cōparat. Quia verò Chriſtus accepit panem & calicem in ſantas ac venerabiles manus ſuas, & ſacerdos exēplo Chriſti panem & calicē in manus accipiēs, vtrumq; per ſe crucis ſignaculo benedicit. Cū tamen ſacerdos plures ſimul benedicit oblatas,

vnam

vnam pro omnibus in manibus accipit. Nā & in vnum; Chriſti corpus omnes ſimul hoſtiæ conuertuntur.

¶ De azymo & fermentato pane.

*D. Thom:

CAPVT. IIII.

3. p. q. 74. ar. tic. 4.

PANIS autem non fermentatus, ſed azymus debet offerri in ſacrificium, tum ratione facti, tum etiā ratione myſterij. Sic enim legitur præceptum in Exodo: Primo menſe, quartade-
 cima die primi menſis ad veſperam comedetis azyma vſq; ad diem vigeliſimam primam eiufdē menſis ad veſperam. Septem diebus fermentatum non inuenietur in domibus veſtris: qui comederit fermentatum, peribit anima eius de cœtu Iſraël tam de aduenis q̄ de indigenis terræ, omne fermentatum non comedetis, in cunctis habitaculis veſtris edetis azyma. Quum ergo Chriſtus quartadecima die menſis ad veſperam cœnauerit cum diſcipulis, & agnum paſchalem comederit, & vtiq; ritu legali cum azymis panibus & lactucis agreſtibus: conſtat quod ea hora fermentatum non inueniebatur in domibus Hebræorū. Et ita panem azymum in corpus ſuū ſine dubio conſecrauit. Fermentum enim corruptionem ſignat, apoſtolo teſtate, qui dicit: Modicum fermenti totam maſſam corrūpit. Vt ergo nihil corruptum ſive corūpens, ſed totum ſyncerum atq; ſyncerans in hoc eſſe ſacramento monſtretur, non fermentatum, ſed azymum